vasiliu Snla>

lnveţfttor.

Uozoviciu, 30 Octomvrie 1893.

Mult Onorabilă Reăacţiunel
în nr. 41 a. c. al „ Foii Poporuhii“ a

apărut o corespondenţă din oraşul nostru Bozo-
viciu subscrisă „Un creştin".

Nu pot trece cu tăcerea acea scrisoare,
restrîngându-me numai cât să poate.

Ziua de 15/27 Aprilie 1893 a fost o zi
do mare jale pentru comuna noastră, perzend
din sinul ei pe o mare binefăcătoare, doamna
Blanca, soţia dlui advocat Iuliu Novac,- care
cu ocasiunea renoirii bisericii noastre, aflând
a fi de lipsă şi aurirea sfintelor cruci de pe
turnul bisericii, a purtat cheltuelile auririi
în sumă de 50 fl.